

## رویداد

## ا‌علام‌محورهای دیدار پوتین با بایدن

نشست میان رؤسای جمهوری آمریکا و روسیه در تاریخ ۱۶ ژوئن به میزبانی ژنو در سوئیس برگزار می‌شود و این اولین نشست آنها از زمان روی‌کارآمدن جو بایدن در ژانویه است. درگیری‌های منطقه‌ای در سوریه و لیبی، تهدیدات امنیتی جهانی و مسائل محیط زیستی احتمالاً در دستورکار باشد. خبرگزاری اینترفکس هم به نقل از پوتین گزارش داد که او انتظار دارد نشست با بایدن به ایجاد گفت‌وگو میان دو کشور کمک و تماس‌های شخصی را احیا کند.

## واکنش چین به گروه ۷

چین به گروه هفت (G7) هشدار داد، روزهایی که گروه‌هایی کوچک از کشورهای جهان درباره سرنوشت دنیا تصمیم‌گیری می‌کنند، دیگر به سر آمده است. این هشدار از سوی دولت چین انتقادی به ثروتمندترین دموکراسی‌های جهان است که به‌دنبال یک موضع مشترک در قبال پکن هستند.

## افشای همکاری جدید اطلاعاتی آمریکا و عربستان

● مجله فرانسوی متخصص در امور اطلاعاتی «اینتلجنس آنلاین» نوشت، در زمانی که کاخ سفید خواستار تنظیم مجدد روابط خود با ریاض است، شرکت «فایو دامینز» آمریکا با کمک عوامل سابق سرویس اطلاعات مرکزی «سیا» و آژانس امنیت ملی آمریکا همکاری با عربستان را برای ادغام داده‌های اطلاعاتی نظامی شروع کرده است که یکی از استراتژیک‌ترین قراردادهای عربستان محسوب می‌شود.

## سقوط پی‌دربی شهرستان‌های افغانستان

● گروه طالبان حملات خود علیه مواضع دولت افغانستان در ولایت‌های این کشور را گسترش داده و توانسته است کنترل دو شهرستان دیگر را هم به دست آورد. براساس گزارش‌ها، شهرستان ارغنداب در ولایت جنوبی زابل و شهرستان علی‌آباد در ولایت شمالی قندوز امروز به دست طالبان افتاده است. منابع محلی می‌گویند جنگ در قندوز برای پس‌زدن طالبان از بازار علی‌آباد ادامه دارد و نیروهای امنیتی همچنان در مرکز این شهرستان حضور دارند.

سرانجام روز موعود فرارسید و با آغازبه‌کار دوره جدید کنست (پارلمان اسرائیل). دوران نخست‌وزیری ۱۲ساله بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل پایان یافت. نتانیاهو در هفته‌های اخیر تمام تلاش خود را برای جلوگیری از تشکیل ائتلاف یانیر لاپید – نفتالی بنت انجام داد؛ اما با چرخش بنت راست‌گرا به سمت لاپید، امید نتانیاهو برای حداقل دو سال دیگر حضور در سمت نخست‌وزیری بر باد رفت.

براساس توافق میان بنت و لاپید، نفتالی بنت در دو سال اول نخست‌وزیر خواهد بود و با توجه به تنش‌هایی که به‌تازگی او با نتانیاهو و دیگر راست‌گرایان اسرائیلی داشت، بسیار مهم است که بتواند این پیام روشن را ارسال کند که با وجود احساس ناامیدی و خیانت در اردوی راست‌گرایان اسرائیلی، او قصد ندارد رویکرد راست‌گرایانه خود را در ائتلاف با چپ‌های اسرائیل تغییر دهد. براساس این، بنت در اولین روزهای نخست‌وزیری خود سعی خواهد کرد تا آنجا که ممکن است به هوادارانش تعهد دهد که در جایگاه رهبر حزب یمینا نمی‌خواهد تجربه «آریل شارون»، نخست‌وزیر پیشین اسرائیل، درباره مذاکره بر سر یک اشتقاق دیگر تکرار شود.

با وجود اینکه بنت و لاپید افرادی ایدئولوگ نیستند؛ اما اتحاد آنها که از هشت حزب تشکیل شده، تقریباً تمام طیف‌های ایدئولوژیک اسرائیل را در بر می‌گیرند. از حزب چپ‌گرای سوسیال‌دموکرات به رهبری مرتز تا جناح راست و حزب ملی‌گرای یمینا. این ائتلاف به طرز درخورتوجهی، شامل حزب اسلام‌گرای عرب نیز می‌شود و این اولین بار در تاریخ اسرائیل است که یک حزب عربی بخشی از یک کابینه ائتلاف خواهد بود.

نفتالی بنت سیاست‌مداری بسیار هوشمند است و پایان‌دادن به نخست‌وزیری ۱۲ساله نتانیاهو دقیقاً نشانه دولتمردی و ذکاوت سیاسی اوست.
باین‌حال بعید است که بنت در کوتاه‌مدت بتواند از زیر سایه سنگین نتانیاهو خارج شود.

بنت براساس وعده‌هایی که داده، می‌خواهد زندگی همه یهودی‌ها و اعراب ساکن اسرائیل را بهبود بخشد. باوجوداین تردیدی وجود ندارد که بنت خطر بسیار بزرگی را پذیرفته است. وضعیت فعلی او نزد راست‌گرایان اسرائیل به گونه‌ای است که اگر فردا انتخابات برگزار شود، سقوط بنت هیچ تعجبی برنخواهد انگیزخت.

«جورج برنباوم» تحلیلگر تحولات اسرائیل در پولیتیکو می‌نویسد: «در ۲۵ سال اخیر همواره یک

## جهان



## کنست اسرائیل به ائتلاف جدید رأی مثبت داد

# «بنت» زیر سایه «نتانیاهو»

شکاف ایدئولوژیک در اسرائیل وجود داشته است؛ صلح در مقابل امنیت و سکولاریسم در مقابل دین. اما تشکیل این ائتلاف اقدامی بی‌نظیر بود. این

رقابتی بود بین طرفداران نتانیاهو و مخالفانش. کنارزدن نتانیاهو از قدرت تمام انگیزه و اشتیاق

احزاب و سیاست‌مداران مخالف نخست‌وزیر اسرائیل بود و این‌همه هدف آنها را از طیف‌های مختلف در کنار هم قرار داد. این تنها چیزی است که احزاب چنین ائتلافی را کنار هم قرار می‌دهد؛ اما همین هم می‌تواند کار را برای بنت دشوارتر کند. انتخاب‌شدن در مقایسه با حکومت‌کردن بسیار ساده‌تر است و بنت از روز گذشته سخت‌ترین بخش زندگی سیاسی خود

را آغاز کرده است. حکومت‌کردن بسیار سخت‌تر خواهد بود.»

### چالش‌های بنت

نخست‌وزیری بنت در حالی از روز گذشته آغاز شده که اسرائیل چالش‌های سیاسی و اقتصادی متعددی را پیش‌روی خود می‌بیند.
باین‌حال سابقه تشکیل کابینه‌های ائتلافی در اسرائیل حاکی از این است که رهبران ائتلاف تمام تلاش خود را می‌کنند

مخالفانش ازجمله در جبهه راست‌گرایان باشد تا موضع مخالفان درباره مسائل چالش‌برانگیزتر را نرم‌تر کند.

اما دراین‌میان یک امر قطعی وجود دارد. با وجود پایان دوره نخست‌وزیری نتانیاهو که طولانی‌ترین دوره را در میان سیاست‌مداران اسرائیل به نام خود ثبت کرده، سایه نتانیاهو در ماه‌های آینده بر سیاست اسرائیل بسیار گسترده خواهد شد. او بارها خود را به‌عنوان یک جادوگر سیاسی نشان داده و حتی برگزاری دادگاه‌های فساد مالی‌اش هم نمی‌تواند او را از دشمنی با کابینه ائتلافی و از جمله شخص نفتالی بنت بازدارد.

نتانیاهو میدان جنگ را ترک نخواهد کرد و موضع‌گیری‌های اخیرش در قبال «خیانت» بنت نشان می‌دهد که او در مخالفت با این ائتلاف بسیار بی‌رحم خواهد بود. بسیاری از ۶۱ عضو کنست که رای به برکناری نتانیاهو دادند و به ائتلاف جدید رأی اعتماد دادند، همچنان نسبت به این ائتلاف گسترده محتاط هستند و می‌دانند که فشارهای نتانیاهو به‌زودی افزایش خواهد یافت.

«متی تاجفیلد» تحلیلگر سیاسی روزنامه «اسرائیل هیوم» می‌نویسد: «آنچه را در پیش است، ما پیش‌ازاین در تاریخ جهان شاهد بوده‌ایم. اعتقاد من این است که شخصیت مثبت و عزم راسخ بنت می‌تواند به ایجاد ثبات در اسرائیل منجر شود و مانع از برگزاری پنجمین انتخابات در دو سال اخیر شود. این بزرگ‌ترین چالش زندگی بنت خواهد بود؛ اما او می‌تواند تنش‌ها و خشونت‌های اخیر میان اسرائیلی‌ها را پایان دهد؛ اما همه چیز هم آن‌گونه که بنت می‌خواهد پیش نمی‌رود. با گذشت زمان، بنت درمی‌یابد که در واقع راهی برای بازگشت وجود ندارد. با وجود احزاب راست‌گرا مانند لیکود ایران است، نمی‌خواهد با بازشدن فضای مانور برای احیای توافق هسته‌ای هم به مراحل سرنوشت‌ساز رسیده و بنت که از مخالفان سرسخت ایران است، نمی‌خواهد با بازشدن فضای مانور برای ایران، امنیت اسرائیل تحت تأثیر قرار گیرد. شرایط به گونه‌ای است که ائتلاف لاپید- بنت نمی‌تواند در بلندمدت نسبت به این چالش‌های حساسیت‌برانگیزی تفاوت باشد و چاره‌ای جز رویارویی با آنها ندارد.

این چالش‌های حساسیت‌برانگیزی تفاوت باشد و چاره‌ای جز رویارویی با آنها ندارد.

در کنار این‌چالش‌ها، هزینه‌های اجتماعی

و اقتصادی همه‌گیری کرونا هم وضعیت را در داخل اسرائیل بغرنج‌تر کرده است. مدیریت نجات کرونا مهم‌ترین مسؤلیت کوتاه‌مدت نفتالی بنت در سمت نخست‌وزیر اسرائیل است و موفقیت در چنین ماموریتی می‌تواند پلی ارتباطی میان بنت و

## دیدار بایدن – اردوغان

# دیداری نه‌چندان تأثیرگذار

عملیاتی‌کردن سامانه اس-۴۰۰ از مواردی است که برخی‌ها معتقدند اردوغان برای کاهش تنش‌ها با ایالات متحده ممکن است از آن صرف‌نظر کند. از نظر فنی، سامانه اس-۴۰۰ با سامانه پاتریوت آمریکا و سیستم ناتو همخوانی ندارد و نگرانی ناتو و واشنگتن آن است که با استقرار این سامانه ضدموشکی، اطلاعات دفاعی و نظامی مربوط به ناتو، به مسکو منتقل شود و روسیه از اسرار ناتو اطلاع یابد.

در مقابل، آنکارا معتقد است ناتو و آمریکا به وعده‌های دیرینه خود درباره فروش سامانه پاتریوت و استقرار آن در ترکیه عمل نمی‌کنند. در هر صورت، واقعیت امر این است که رابطه ترکیه با واشنگتن و اتحادیه اروپا سال‌هاست در یک بزنگاه تاریخی قرار گرفته و بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که فشارهای آمریکا و اروپا بر آنکارا، باعث نمی‌شود که اردوغان از مسیری که در سال‌های گذشته برای سیاست خارجی خود در نظر گرفته است، بازگردد یا حتی عقب‌نشینی کند.

از طرفی دیگر، رشد موج ناسیونالیسم در ترکیه و هم‌زمان با آن رشد موج آمریکاستیزی در افکار عمومی این کشور، دست اردوغان را برای ادامه سیاست موجود در بی‌اعتمادی و تداوم تنش‌ها با غرب باز می‌گذارد؛ بنابراین نمی‌توان انتظار داشت که دیدار بایدن و اردوغان در حاشیه نشست سران ناتو بتواند ترکیه را از مسیری که در پیش گرفته منصرف کند. از منظر آنکارا، اساساً نظم لیبرالی که در جهان حکم‌فرما بود و به این کشور انگیزه می‌داد که در سیاست خارجی خود غرب را در اولویت قرار بدهد، دیگر وجود ندارد؛ بنابراین حتی اگر آنکارا بخواهد دوباره به آغوش غرب بازگردد، اروپا دیگر قدرت سابق را در نظام بین‌الملل ندارد و به نفع ترکیه است که سیاست چندجانبه‌گرایی را در اولویت برنامه‌های خارجی خود قرار دهد و هم‌زمان با غرب به مسکو و پکن هم نزدیک شود.

باین‌حال، معنای این حرف آن نیست که ترکیه به دنبال کاهش یا قطع روابط یا ناده‌گرفتن غرب است. ترکیه همچنان احساس می‌کند به غرب احتیاج دارد؛ هرچند غرب بر این باور است که ترکیه نباید بیش از حد به روسیه و چین نزدیک شود. این دقیقاً همان موضوع محل اختلاف اصلی است؛ چراکه مقامات ارشد آنکارا به آن باوری ندارند.

اردوغان معتقد است روابطش با غرب باید براساس اصولی تنظیم شود که او تعیین می‌کند و آنان اجازه ندارند چارچوبی را به او دیکته کنند.

## خبر

## آغاز زودهنگام رقابت‌ها در عراق

## جدال بر سر کرسی ریاست‌جمهوری

● با آغاز شمارش معکوس برای برگزاری انتخابات عراق در اکتبر ۲۰۲۱، نحوه آرایش نیروهای سیاسی عراق و توافقات آنها درباره توزیع مناصب رفته‌رفته آشکار می‌شود. نخستین موضوعی که در این راستا به میان آمده و اخیراً اظهارنظرهایی درباره آن مطرح شده است، به پست ریاست‌جمهوری مربوط می‌شود.

«بافل طالبانی»، رئیس مشترک اتحادیه میهنی کردستان، به‌تازگی در مصاحبه‌ای تلویزیونی گفت بر اساس توافقات جاثفاده میان نیروهای سیاسی عراق، منصب ریاست‌جمهوری سهم کردهاست و کردها با یکدیگر توافق کرده‌اند ریاست‌جمهوری عراق سهم حزب اتحادیه میهنی باشد و حزب اتحادیه میهنی هم بر ریاست‌جمهوری «برهم صالح» پافشاری می‌کند.

ناظران این اظهارات طالبانی را واکنشی تلویحی به پیشنهاد رئیس مجلس عراق می‌دانند که به‌تازگی موضوع ریاست‌جمهوری اهل سنت و واگذاری ریاست‌مجلس به کردها را مطرح کرده بود. نیروهای سیاسی گرد در سال ۲۰۰۳ با یکدیگر توافق کردند حکومت اقلیم کردستان بر عهده حزب دموکرات باشد و ریاست‌جمهوری عراق به اتحادیه میهنی واگذار شود؛ اما با فوت «جلال طالبانی»، رئیس‌جمهور اسبق عراق، کوبی این توافق معنای خود را از دست داد و رقابت میان دو حزب بر سر رسیدن به این سمت شکل گرفت. «خسرو گوران»، مسئول دفتر انتخابات حزب دموکرات کردستان، به ریاست مسعود بارزانی، دراین‌باره تأکید می‌کند که بحث از این موضوع هنوز زود است و باید منتظر نتایج انتخابات بود. او درباره گزارش‌های مربوط به توافق حزب دموکرات با جریان صدر درباره توزیع مناصب نخست‌وزیری و ریاست‌جمهوری، حاضر به اظهارنظر نشد و تأکید کرد احزاب کرد همگی بر اصل واگذاری ریاست‌جمهوری به کردها اتفاق نظر دارند. در همین راستا، «ماجد شنتکالی»، از سران حزب دموکرات کردستان نیز تأکید کرد هر

حزبی حق دارد برای رسیدن به مناصب مدنظرش تلاش کند و هیچ منصبی برای هیچ گروهی تضمین نشده است. وی افزود که اتحادیه میهنی می‌تواند در انتخابات اقلیم شرکت کند و اکثریت را به دست آورد و حکومت را به دست بگیرد و به همین ترتیب حزب دموکرات هم می‌تواند به ریاست‌جمهوری عراق فکر کند و واقعیت آن است که تصمیم‌گیری دراین‌باره پس از مشخص‌شدن آرای مردم و در کش و واکنش روند سیاسی عراق روشن می‌شود.

در این میان، «رعد حسین»، نماینده ائتلاف سناژون (وابسته به صدر) در مجلس عراق، تأکید کرد برهم صالح شایستگی خود را برای ریاست‌جمهوری عراق ثابت کرده و سناژون از تمدید ریاست‌جمهوری او حمایت می‌کند.

او گفت صالح بهترین رئیس‌جمهوری عراق پس از ۲۰۰۳ بوده و سناژون هیچ مخالفتی با نامزدی دوباره او برای این مقام ندارد. «احمد الکنانی»، عضو ائتلاف فتح نیز درباره تمدید ریاست‌جمهوری برهم صالح گفت طرح این موضوع هنوز زود است و اول باید خود کردها دراین‌باره به توافق برسند. او گفت ائتلاف فتح و ائتلاف دولت قانون ملاحظاتی درباره عملکرد صالح دارند و افزود ائتلاف سناژون هم به توافقاتی با حزب دموکرات دست یافته و بعید است از ریاست‌جمهوری برهم صالح حمایت کند.

### الحریری:

### همه گزینه‌ها روی میز است

● سعد الحریری، مأمور تشکیل کابینه لبنان، تأکید کرد همه گزینه‌ها روی میز اوست و افزود درباره ادامه تلاش برای تشکیل دولت یا عذرخواهی از این مسؤلیت به تنهایی تصمیم نخواهد گرفت. به گزارش میدل‌ایست‌نیوز، او در گفت‌وگویی گفت به طرح رئیس مجلس لبنان که برآمده از احساس مسؤلیت وی برای نجات لبنان و در راستای طرح رئیس‌جمهور فرانسه است، پایبند است.

الحریری رابطه خود با نبیه بری را رابطه هم‌افزایی خواند و گفت: من و بری یکی هستیم و مشکل در طرف دیگری است که در روند تشکیل دولت سنگ‌اندازی می‌کند. او گفت: نبیه بری تنها کسی بود که از اول کار در کنار من ایستاد و هرگز من را رها نکرد و هیچ‌گاه نشانهای درباره اینکه خواهد مرد راو بزند، آشکار نشده و همیشه با او در تماس هستم. هفته گذشته یک منبع نزدیک به نبیه بری، رئیس مجلس لبنان، تأکید کرد تحرکات مثبتی در روند تشکیل دولت لبنان آغاز شده و بری به‌زودی نتایج رایزنی‌های خود با نیروهای سیاسی لبنان را به اطلاع رئیس‌جمهور و بشاره الراعی پاتریارک مارونی (رهبر مسیحیان لبنان) خواهد رساند. این منبع تأکید کرده هنوز تحول بنیادینی رخ نداده است؛ زیرا جریان باسیل، رئیس جریان ملی آزاد و داماد رئیس‌جمهور، همچنان بر داشتن دو وزیر مسیحی پافشاری می‌کند و مسئله وزارت دادگستری و کشور هم حل نشده و حریری هم حاضر نیست دولتی تشکیل دهد که عون و تیم سیاسی او یا هر تیم سیاسی دیگری به وی دیکته کنند.